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PROFISCO II

Financiamento
Assinatura contrato Ultimo desembolso
(US$) desembolso

Ceara

Maranh&o

Piaui

Para

Pernambuco

Séo Paulo

Mato Grosso do Sul
Parana

Rio Grande do Sul

Paraiba

70,000,000
35,000,000
44,935,000
35,100,000
37,000,000
87,120,000
47,700,000
50,000,000
60,000,000
38,412,000

17-Oct-18
21-Jan-19
22-Jan-19
19-Feb-19
30-Sep-19
20-Nov-19
16-Sep-19
28-Sep-20
7-Dec-20
13-Dec-21

17-Oct-24
21-Feb-25
22-Jan-25
19-Aug-25
30-Sep-26
21-Nov-26
16-Dec-25

pedido de prorrogacao

7-Dec-25
13-Dec-26

100
100
100
83.69
78.78
100
73.07
89.72
38.44
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PROFISCO II

Financiamento _ . %
UF Assinatura contrato Ultimo desembolso
(US$) desembolso

Espirito Santo
Bahia

Mato Grosso
Alagoas
Sergipe

Santa Catarina
Amapa

Distrito Federal

Tocantins

37,800,000
40,000,000
56,279,900
36,000,000
27,900,000
50,000,000
30,000,000
72,700,000
42,500,000

28-Dec-21
1-Apr-22
26-May-23
29-ago-23
29-Nov-22
27-Dec-23
30-Dec-23
30-Dec-24
13-May-25

28-Dec-26
19-Apr-27
26-May-28
29-Aug-28
29-Nov-27
27-Dec-28
30-Dec-28
30-Dec-29
13-May-30

45.58
41.75

23.39
28.64
18.71
19.28
3.52
0
0
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Componentes e inovagoes

* Interoperabilidade do

sistema

» Gestao baseada em dados
* Riscos estratégicos e

operacionais

* Quadro orcamentario
* Gestao de Investimentos
* Gestdo previdenciaria

* Folha pagamento
* Gestao de ativos

« Automacdo de processos

e uso de IA

sComponente 1

=Recursos
estratégicos de
gestao fiscal

sComponente 3

*Orcamento,
gestao financeira e
gasto publico

=Componente 2

=Administracao
tributaria e
contencioso
tributario

=Componente 4

»Gestao juridica

para a
sustentabilidade
fiscal

* Reforma Tributaria

» Compliance: riscos, estratégia
de cobranca e economia
comportamental

* Uso deIA

* Classificacao de risco da divida
ativa

» Contencioso Tributario

* Precatérios

* IA generativa

As operagoes individuais devem incluir pelo menos dois componentes ‘9 BID



Pleitos aprovados na COFIEX

Amazonas 30,000,000
Ceara 80,000,000
Goias 99,895,095
Maranh&o 52,875,000
Ministério da Fazenda 278,000,000
Rio Grande do Sul 120,000,000
Piaui 53,000,000
Total 713,770,095

NBID



COFIEX

Apreciacdo na reuniao de junho

Pernambuco

Séo Paulo

Rio Grande do Norte
Acre

Mato Grosso do Sul

Para
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Mapa da MD-GEFIS




Avaliacoes da maturidade
MD-GEFIS

Primeiro ciclo 2017-2021: piloto em 2015-2016, avaliacao de 26 dos 27 estados e 4
municipios.

Atualizacao do instrumento estadual em 2021 com novos benchmarks e inclusao
do tema transversal da Transformacao Digital.

Sequndo ciclo desde 2022:

o avaliacao realizada em 11 estados
o Proximas avaliagdes: Mato Grosso do Sul, Rondonia e Espirito Santo

A atualizacao do instrumento municipal esta em curso.
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BI D www.iadb.org
f www.facebook.com/BIDBrasil www.twitter.com/bidbr

Banco Interamericano Y https://www.instagram.com/el_bid
de Desenvolvimento
M https:/Ammw.linkedin.com/company/inter-american-development-bank



